Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 4 de Agosto de 2025

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2651/2025 Proc.º 054.09.00/53/XIII registado no webdoc a 04/08/2025 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

AMEAÇAS A ARMADORES E PESCADORES POR PARTE DA LOTAÇOR

Considerando que, a Lotaçor – Serviço de lotas dos Açores, S.A., é a

responsável pela exploração das lotas da Região e consequentemente é quem

responde pelas operações de primeira venda de pescado e respectivo controlo

do mesmo;

Considerando que, todo o serviço prestado pelas lotas aos armadores e

pescadores é pago pelos próprios;

Considerando que, as lotas têm de se coadunar com as necessidades dos

armadores e pescadores para que o pescado possa ter o maior valor

acrescentado possível;

Considerando que, os armadores e pescadores dos Açores têm

obrigatoriamente de descarregar o pescado em lota para que seja

comercializado;

Considerando que, recentemente, têm existido muitas queixas de armadores e

pescadores relativamente aos serviços prestados pela Lotaçor, em concreto,

pelos serviços de lota;

Considerando que, armadores e pescadores têm-se queixado de ameaças

directas por parte de funcionários da Lotaçor;

Considerando que, os funcionários ameaçam armadores e pescadores que

terão de se deslocar para lotas mais longe para descarregar o pescado, o que

implica mais gastos de combustível e mais tempo, além das horas de pesca;

Considerando que, armadores e pescadores precisam do serviço de lotas para

comercializar o seu pescado;

Considerando que, é inadmissível um serviço público ameaçar os seus

associados;

Considerando que, é intolerável um serviço público imprescindível para o bom

funcionamento de um sector tão importante como a pesca fazer chantagem com

os seus associados;

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Tem o Governo Regional dos Açores conhecimento de ameaças e

chantagens feitas por funcionários da Lotaçor a armadores e

pescadores?

2. Quantas queixas existem - nos serviços da Lotaçor - relativamente ao

mau serviço prestado a armadores e pescadores?

3. A quem são reportadas essas queixas e qual o seguimento que é feito

das mesmas?

4. Qual o órgão governamental que tutela e fiscaliza a Lotaçor?

5. De que forma está o Governo Regional dos Açores a actuar perante

as queixas de armadores e pescadores que têm surgido contra a

Lotaçor?

Ponta Delgada, 4 de Agosto de 2025

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa